
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 10/04/2018.  
 Data Esecutività: 16/04/2018 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Cultura, Turismo e Promozione della Città 
 
Protocollo: 20124/2018  
 
Determinazione n. 856  del   10 aprile 2018  
 
Oggetto:  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PER LA MANUTENZ IONE CONSERVATIVA DI TRE 
SACCHE TRIBALI .CIG ZF82301305 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Premesso che:  
- con D.C.C. n.77 del 21/12/2016 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2017/2019 e nota di 
aggiornamento al Documento unico di Programmazione 2017/2019;  
- D.G.C. n. 1 dell’11/01/2017 (immediatamente esecutiva) la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2017;  
- il Comune di Mantova è proprietario della collezione araba formata dal mantovano Giuseppe 
Acerbi durante il suo soggiorno in Egitto dove esercitò la funzione di Console d’Austria dal 1826 al 
1834.  
- la raccolta è costituita da 68 reperti di ambito sia etnografico che naturalistico che si 
caratterizzano per la loro eterogeneità in quanto costituiti dalla commistione di materiali di origine 
sia organica - legno, fibre vegetali, cuoio, frutto essiccato e tessuti - che inorganica – avorio, 
minerali, argilla e ferro; 
- i reperti sono rimasti immagazzinati per numerosi anni presso i depositi di Palazzo Ducale 
subendo un inevitabile processo di degrado; 
- 64 dei citati reperti hanno subito un restauro manutentivo nell’anno 2017 (si vedano le 
determinazioni n. 2377/2017 e 2970/2017); 
Dato atto  che tra i manufatti della collezione che ancora non hanno subito un restauro 
manutentivo figurano tre sacche tribali; 
Convenuto  di procedere ad operazioni di manutenzione conservativa di tali manufatti in vista di 
una futura esposizione, con una serie di altre operazioni conseguenti attinenti al livello della tutela; 
Ritenuta inoltre la necessità di compilare i testi destinati all’aggiornamento delle schede di 
catalogo SIRBeC BDM (Beni Demoetnoantropologici Materiali) e al “Data-base restauro collezioni” 
in possesso dei Musei civici corredate da relativa documentazione fotografica che attesti lo stato 
conservativo dei manufatti;  
Viste  le modifiche introdotte dal D.Lgs 19/04/2017, n. 56, cosiddetto “Correttivo” al Codice dei 
contratti pubblici, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 05/05/2017, n. 103 - Supplemento 
Ordinario n. 22, in vigore dal 20 maggio 2017; 
Atteso  che l’importo preventivato per la suddetta prestazione di servizi risulta inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 del D.lgs.50/2016 e in particolare al di sotto di euro 
40.000,00; 
Atteso  che, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, così come modificato dall’art. 7 
comma 2 del D.L. 07/05/2012 n. 52, convertito in Legge 06/07/2012 n. 94, è stato introdotto 
l’obbligo per i Comuni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi di legge; 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 10/04/2018.  
 Data Esecutività: 16/04/2018 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

Dato Atto  che a partire dal 1 ottobre 2012 è attiva l’Agenzia Regionale Centrale Acquisti (ARCA) 
quale entrale di committenza di Regione Lombardia, ai sensi della Legge Regionale lombarda n. 
33/2007, finalizzata alla stipula di convenzioni per la fornitura di beni e servizi destinati a tutte le 
Pubbliche Amministrazioni del territorio (Negozio elettronico delle convenzioni attive di ARCA Neca 
e piattaforma per l’e-procurement Sintel); 
Considerato che con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione Lombardia della Corte dei Conti 
ha chiarito che SINTEL piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Arca /Regione 
Lombardia, è uno strumento di pari rango, ergo alternativo, al Mepa e che le PA lombarde, specie 
in ambito sotto soglia, possono esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla 
normativa vigente; 
Richiamato  l’art. 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016; 
Acquisito, presso l’ANAC il codice C.I.G n. ZF82301305; 
Dato atto che si è provveduto a richiedere, sulla piattaforma SINTEL di Arca della Regione 
Lombardia, apposita offerta a Viviana Molinari, restauratrice di beni librari e documentali 
specializzata nell’ambito etnografico e con qualificata esperienza professionale maturata presso 
musei che conservano reperti di tale ambito disciplinare; 
Visto  che la restauratrice Viviana Molinari ha, nei termini stabiliti, presentato un'offerta economica 
di € 2.887,50 più IVA per una somma totale di € 3.522,75, ritenuta congrua dal Direttore dei Musei 
Civici;  
Vista  la regolarità del DURC prot. INPS_10199046; 
Visti il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il D.Lgs n.50/2016, lo Statuto del Comune e il regolamento di 
contabilità; 
 

DETERMINA 
 
Di prendere atto delle risultanze delle procedure della ID. N. 95771454 con l’utilizzo della 
piattaforma SINTEL; 
Di affidare  a Viviana Molinari residente a Gavardo (Bs) in Via A. Gosa 61, CAP 25085, C.F. 
MLNVVN69P54D940H, PI.02533790982 il servizio di manutenzione conservativa delle tre sacche 
della raccolta araba di Giuseppe Acerbi e la compilazione di testi destinati all’aggiornamento delle 
schede di catalogo SIRBeC BDM (Beni Demoetnoantropologici Materiali) e al “Data-base restauro 
collezioni” in possesso dei Musei civici corredate da relativa documentazione fotografica che attesti 
lo stato conservativo dei manufatti; 
Di impegnare  la somma totale pari a € 3.522,75, a favore di Viviana Molinari (codice IBAN 
IT10F0306954560100000003512) attingendo al capitolo 103126 Restauri conservativi e 
inventariazione musei, art. 01, Cdg e Cdr P055, conto finanziario U.1.03.02.09.009, Bilancio 2018; 
 
Tipo = S Anno Capitolo: 2018 Numero Capitolo: 103126 Art.: 1  
Descrizione Capitolo/Art.:  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.09.009 Codice Gestionale SIOPE :  
CDR: P055 CDG: P055 
CIG=ZF82301305 CUP=  
Importo: 3522,75 + 
Note/Fornitore:   
Prenotazione – Anno:   Numero:   
Impegno – Anno:   Numero:   Sub:   
Accertamento – Anno:   Numero:   Sub:    
Di dichiarare che il servizio verrà reso antro il 31 dicembre 2018; 
Di inviare il presente atto al Settore Risorse gestione Finanziarie per gli adempimenti che ne 
conseguono. 
 
 

Il DIRIGENTE 
SPOSITO ANNAMARIA 
(Firmato Digitalmente) 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 10/04/2018.  
 Data Esecutività: 16/04/2018 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

 


